f .•..
'"{

•

ASS.EMBLEIA LE~ISLATIVA
~. ESTADO DE GOlAS

o PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N° 4;0

"INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DE GoIÁs, A FESTA DE
NOSSA SENHORA DO CARMO, REALIZADA NA
CIDADE DE MORRlNHOS-GO - COMEMORADA
DESDE 1977".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GoIÁs, nos
termos do art. 10 da Constituição Estadual aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica instituído no Calendário Oficial Cultural do Estado de Goiás, a
.:l- Festa de Nossa Senhora do Carmo, evento de cunho cultural artístico e

religioso realizado no Município de Morrinhos, Estado de Goiás.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2015.

•.~ ~~v-
/MARQUiNHO PALMERSTON

DEPUTADO ESTADUAL
2°SECRETÁRIO

www.marquinhopalmerston.com.br

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás I Palácio Alfredo Nasser I Alameda dos 8uritis,231 I Setor Oeste, Goiânia - GO - CEP: 74015907
Telefone: (62) 3221 3309 I Email: marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete 26 - Ala da Presidência

http://www.marquinhopalmerston.com.br
mailto:marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete

i, ~ASSEI\IlBLEIA LE~ISLATI"A
; s ~ ESTADO DE GOlAS

o PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIV A

A Festa de Nossa Senhora do Carmo é realizada anualmente em

Morrinhos desde 1977, tem duração de aproximadamente 16 dias, nos

meses de junho e julho. Durante a celebração são realizadas visitas às casas

de fiéis e celebração de missas diárias. Se caracterizando, dessa forma,

como uma manifestação cultural do povo Morrinhense, ressalta-se que

graças à tradição desta celebração diversos turistas visitam a cidade neste

período.

As comemorações em homenagem à padroeira da cidade envolvem

aproximadamente 20 mil pessoas na sequência de eventos realizados.

Revelando a profunda religiosidade que permeia e organiza a sociedade

local.

A festa de Nossa Senhora do Carmo além de fomentar a economia

naquele município, mantém a história e a tradição local.

Outro item que deve ser lembrado é que o evento, propícia o

exercício da liberdade religiosa. Trata-se, assim, de um evento pacífico que

traz beneficios para a sociedade.

~ Portanto, espera-se a aprovação unânime desta propositura pelos

I ~ nobres Pares desta Casa Legislativa.

---~------.
\
\

---.......... .•..•.•..•...

'------- /' www.marquinhopalmerston.com.br

~-;-~~;

Assembleia legislativa do Estado de Goiás I PalácioAlfredo Nasser I Alameda dos Buritis,231 I Setor Oeste, Goiânia - GO -CEP: 74015907
Telefone: (62) 3221 33 09 I Email:marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete 26 -Ala da Presidência

http://www.marquinhopalmerston.com.br
mailto:marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete

------::=--::=-.-=::~.M--- --=~ ..•=.:.•::::a=:=:-_=~----==:~_._.-"~IIii=: ~-._.-•• ~~_._-----
H ••• _ •••••••• _ •••• _ •• _.,. • ••• __ ._ •••• _ ••• ". •• _~ •• • __ •• __ •• _._. '.. •

-:~~~I,=EG-.f.=jIDJlIl-=-=-~--=--
-- -- -----------=-:- =':-1: -==- --~~:-------- ---::

.- ---::::~=--------------~-e-••-A-ftA=ft-i!-G-~-I--AS--------------- ...-----------------..--..-.,--..-.-..---.---.;~-•.,..~_IJ-••-".,t...,.,1I-I --- ..- ..-- ....--.--..- ..~ --.
_.,.- ...._" _._-_.-.~_.._~----_._-----_..----~..~----- .._----_._.,.,-._--_._-~~.-.._-------_.--_.,._--------_ _--

:=-~.:.:-.:=~==::=cfp=OfjEftij*:eID_Ãl5AbliA.:=:=-===::===-=--=
------_._---------_._------------_.-------------------~ .._--,-------_._-----_._ .._-._._-- ...-,----_._--_., .._~..,._---------_ .._.__ ._._---._ .._ .._ ..__ ._..•_-------

--------------------------------_ ..._----_ .._------_ .._-------------_ .
.._---,., ..---~----_.-._----_....__ ...__ .._-_ ..__ ..._-,---- ..----------_._--_._----_ ..._ .._--_ .._- ...---_._- ...---_.__ ..__ .._-_._----; ..._---

'--.'~"'--_. ,<--""._ __._ .._---_ .•__ _-". __ .._--~_ ..,-" .__.., ,_ _ "--~_ .•_-_._-- -_ _ ••...._---_ _ __...•_.", _-----,-- ••-_.__ ._- ••_._-"._-_._~-

---------------.------_._-----------""-------------------- --------------------------------------------------;;-----------------

- -_ --..--_._ ..,-_._, ..•_ _ ..__ _- _ ..-.---_ _~ .._ .. --_. '-_ - -_.- .._-_ _ ---_ ••...._.. - _ _._ _._ ...••_-,_ __ _-_.,._._ •...._--_ __ ~_.._ ..__ •...._- ,-_._----"._----_ ..------_."-,-_ •..__ .._-_ ..,._---
_.__ ._._-_._-_.-----_ .._---_. __ ._.._.'._._-~ _, - ....._."._--_.- ..._ ..~.._--_ .._.__ .-.._-_ .._---_._.------_._-'---_.'-. __._--_ ..------

---------_ .._---_._-----_._ .._-_._---_._._-------_."-.-.- _----_ ...._----_._---_ .._---
-,._----_ .._-,-".~._.__ ..-_ .._-_ ...__ ._..._--_ ...._---_._--.-~_._,,----,-----,,_._._-----_._ __._._-_ .._._._-_.-_ ....._---_ .._-----,._-----

t...ASSEMBLEIA LE~ISLATIVA
~ f ESTADO DE GOlAS

o PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N° 4;0

"INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DE GoIÁs, A FESTA DE
NOSSA SENHORA DO CARMO, REALIZADA NA
CIDADE DE MORRINHOS-GO - COMEMORADA
DESDE 1977".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GoIÁs, nos
termos do art. 10 da Constituição Estadual aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica instituído no Calendário Oficial Cultural do Estado de Goiás, a
Festa de Nossa Senhora do Carmo, evento de cunho cultural artístico e
religioso realizado no Município de Morrinhos, Estado de Goiás.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2015.

~.---J v----
/MARQuiNHo PALMERSTON

DEPUTADO ESTADUAL
2°SECRETÁRIO

www.marquinhopalmerston.com.br

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás I Palácio Alfredo Nasser I Alameda dos Buritis,231 I Setor Oeste, Goiânia - GO - CEP: 74015907
Telefone: (62) 3221 3309 I Email: marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete 26 - Ala da Presidência

http://www.marquinhopalmerston.com.br
mailto:marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE GOIÁS
o PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIV A

A Festa de Nossa Senhora do Carmo é realizada anualmente em

Morrinhos desde 1977, tem duração de aproximadamente 16 dias, nos

meses de junho e julho. Durante a celebração são realizadas visitas às casas

de fiéis e celebração de missas diárias. Se caracterizando, dessa forma,

como uma manifestação cultural do povo Morrinhense, ressalta-se que

graças à tradição desta celebração diversos turistas visitam a cidade neste

período.

As comemorações em homenagem à padroeira da cidade envolvem

aproximadamente 20 mil pessoas na sequência de eventos realizados.

Revelando a profunda religiosidade que permeia e organiza a sociedade

local.

A festa de Nossa Senhora do Carmo além de fomentar a economia

naquele município, mantém a história e a tradição local.

Outro item que deve ser lembrado é que o evento, prOpICiao

exercício da liberdade religiosa. Trata-se, assim, de um evento pacífico que

traz beneficios para a sociedade.

Portanto, espera-se a aprovação unânime desta propositura pelos

nobres Pares desta Casa Legislativa.

www.marquinhopalmerston.com.br

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás I Palácio Alfredo Nasser I Alameda dos Buritis,231 I Setor Oeste, Goiânia - GO - CEP: 74015907
Telefone: (62)3221 3309 I Email: marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete 26 - Ala da Presidência

http://www.marquinhopalmerston.com.br
mailto:marquinhopalmerston@assembleia.go.gov.brIGabinete

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005